Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 577, de 30 de julho de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, com o fim de dar cumprimento

à decisão proferida pela 4ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, nos

autos da Ação Civil Pública movida pelo Ministério Público do Trabalho em face desta

Universidade (Processo nº 0000631- 85.2023.5.05.0611),

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o docente RUBENS JESUS SAMPAIO, matrícula

nº. 72376880, para reassumir a direção do Sistema Uesb de Rádio e Televisão Educativas

(Surte), desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR